MINISTÉRIO DE

PORTOS E

AEROPORTOS

 COMUNICADO EDITAL Nº 18/2024

CHAMADA PÚBLICA PARA OFERTA DE VAGAS DO CURSO DE EXTENSÃO NA

MODALIDADE PRESENCIAL DE PILOTO DE AVIÃO CIVIL

DO PROGRAMA PILOTOS DO SEMIÁRIDO

UFERSA / ANAC

A Coordenação do Curso de Extensão "Pilotos do Semiárido", no uso de suas

atribuições legais, torna pública a inclusão do candidato Felipe Neidson Costa Bandeira na

lista de classificados para a segunda fase do Edital nº 18/2024, publicado em 19 de agosto de

2024, pelas razões a seguir elencadas:

Considerando que foi identificado um erro de natureza administrativa, no qual não

foi atribuída a pontuação correta ao candidato com base na documentação por ele apresentada

no ato de sua inscrição resultando na atribuição indevida de zero pontos no item 3, o que, o

colocou fora da lista de selecionados para a segunda fase;

Considerando que o candidato Felipe Neidson Costa Bandeira comprovou, através

da documentação enviada tempestivamente, que lhe deveria ter sido atribuída uma pontuação

superior a zero no item 3, fato que o posicionaria dentro da faixa de classificados para a

segunda fase;

Considerando que o candidato atende a todos os demais critérios estabelecidos no

edital e, portanto, possui o direito de disputar uma das vagas na segunda fase do processo

seletivo;

Considerando que a inclusão acima tratada não traz nenhum prejuízo aos demais

candidatos, tão somente faz justiça à seleção.

RESOLVE:

Adicionar o candidato Felipe Neidson Costa Bandeira à lista de classificados para

a segunda fase do Edital nº 18/2024, sem alterar a situação dos demais candidatos

previamente selecionados, reafirmando nosso compromisso com a transparência e a correção

das informações.

                                                               Mossoró/RN, em 06 de setembro de 2024.

Coordenador

Vice Coordenador

		2024-09-06T09:57:49-0300

		2024-09-06T10:41:02-0300